Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr adlı eseri; Aynî’nin (ö.

855/1451) el-Binâye fî şerhi'l-Hidâye adlı eseri ve İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836)

Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürril'l-muhtâr adlı eserleri üzerinden okuma yapıldı. Bu

eserlerde aynı konuda Serahsî’den farklı neticelere ulaşıldığı tespit edilen hükümlere

ve değerlendirmeler ilgili meselenin işlendiği kısımda belirtildi. Aynı rivayetle

istidlâl edildiğinde söz konusu benzerliğe işaret edildi.

SERAHSÎ’NİN HAYATI VE İLMİ ŞAHSİYETİ

Adı kitaplarının mukaddimelerinde Ebû Bekir Şemsü’l-eimme Muhammed b.

Ebî Sehl Serahsî3 şeklinde geçen müellif, 400 (1009-10) yılında bugünkü

Türkmenistan İran sınırında bulunan Serahs kasabasında doğmuştur. Başta Kureşî (ö.

775/1373) olmak üzere birçok tabakat müellifi Serahsî’nin şeceresini farklı olarak

“Muhammed b. Ahmet b. İsmail Ebu Sehl4 şeklide ifade etmişlerdir.5 Türk veya Fârisî

olmasında ihtilaf edilmekle birlikte Hamîdullah’a göre Türk asıllıdır.6 Serahsî,

Hanefîlerde, hocası Halvânî’den (ö. 452/1060) sonra Şemsü’l-eimme ünvanıyla anılan

ikinci kişidir.7 Ancak Hanefî fıkıh kitaplarında “Şemsü’l-eimme” denildiğinde Serahsî

kastedilir.8 Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) Serahsî’yi Kerhî (ö. 340/952), Tahavî (ö.

321/933), Pezdevî (ö. 482/1089) ve Halvânî gibi isimlerle birlikte “mutlak müctehid”

ve “mezhepte müctehid”in ardından üçüncü tabakadaki “meselede müçtehit”

tabakasında zikreder.9 483/1090 tarihinde vefat eden Serahsî’nin10 ölüm tarihiyle

ilgili.490, 494 ve 500 tarihleri de kaynaklarda zikredilmektedir.11

Serahsî’nin ilmi hayatının şekillenmesinde önemli bir yere sahip olan Buhara,

Hanefi hukuk öğretisinin dört ana safhasından biri olan Mâverâünnehir safhasının (X-

XIII.

Hatta Hanefi mezhebinin usul ve fürû’da günümüze kadar etkisini devam

ettiren en önemli kaynakları bu dönemde yazılır.14 Serahsî böyle mümtaz bir yere

sahip olan Buhara’da Karahanlılar döneminde öğrenimini tamamlamış ve burada ders

vermiştir.

Serahsî, Abdülazîz el-Halvânî’nin yanı sıra Şeyhülislam Ebû’l Hasan es-Suğdî

(ö. 461/1068) ve Ebû Hafs Ömer b. Mansûr el-Bezzâz’dan (ö. ?) ders aldı. Talebeleri

arasında Buhara’da dini ve siyasi otorite olacak olan Âl-i Burhan’ın kurucusu

Abdülazîz b. Ömer Mâze, Kadîhan’ın (ö. 592/1196) dedesi Mahmûd b. Abdülazîz el-

Özcendî, Merginânî’nnin (ö. 593/1197) dedesi Ebû Hafs Ömer b. Habîb (ö.

466/1074?) ve Ebû Bekir Muhammed b. İbrâhim el-Hasîrî (ö. 500/1107) vardır.

Böylece Serahsî kendi zamanında Hanefî Fıkıh ekolünün merkezi olan

Mâverâünnehir Hanefî geleneğinin tam ortasında yer alır.15

Münazara ve cedel konusunda ehil olan İmam Serahsî, fıkıh, fıkıh usulü ve

kelam alanlarında yetkin bir alimdi.16 Hanefi fıkhının tüm muhtevasını ezbere bilecek

kazanmasında önemli bir yere sahiptir.26

6. Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî: Serahsî’nin Hanefî muhtasarlarının ilki olan

Tahâvî (ö. 321/933)’in muhtasarı üzerine yaptığı şerhtir.27

1.2. EL-MEBSÛT

el-Mebsût, Hanefî literatüründe üç önemli muhtasardan biri olan Hâkim eş-

Şehîd el-Mervezî’nin (ö. 334/945) Muhtasaru’l-Kâfî adlı eseri üzerine Serahsî’nin

yazmış olduğu şerhtir. Mervezî el-Kâfî’ de Şeybânî’nin (ö. 189/805) Zâhiru’r-rivâye

kitaplarını özetlemenin yanında Nevâdir rivayetlerinden (Kitâbü’ş-şürût, Kitâbü’l-

Hiyel) ve Ebu Yusuf’un “İhtilâfü Ebû Hanîfe ve İbn Ebî Leyla” adlı eserinden de

yararlanmıştır.28 El-Kâfî’nin birkaç şerhi daha olmakla beraber en önemlisi el-

gelenek ve kaidelerinin yanında yerel örf ve adetlerin etkisi de görülür. Gerektiğinde

usul kaide ve meselelerine değinir. Hanefî mezhebinin içtihadı ve diğer görüş arasında

uzun tartışmalarla mukayese yapar ve/veya karşı görüşü eleştirir. Mukayeselerde daha

çok Şafî’nin (ö. 204/820) görüşünü ele alır. Zaman zaman İmam Malik (ö. 179/795),

Ahmet bin Hanbel (ö. 241/855), tabiîn müçtehitleri ve Zahirî mezhebi ve diğer

mezheplerin görüşleri ile de mukayese yaptığı görülür. Böylece tüm görüşler

hakkında objektif ve sistemli tahlil yapan eserlerin ilki durumundadır.35

Serahsî eserinde oldukça veciz ve anlaşılır bir üslup kullanır. Vurgusu kuvvetli,

ibaresi kolaydır.

doğruyu emretmek, anlayana kadar tekrar edip açıklamak,”42 manalarına gelmektedir.

Aynı kökten türeyen if’al babının mastarı olan ikrar kelimesi ile takrir kelimeleri

müteradiftir.

Usul âlimlerinden Cüveynî’ye (ö. 478/1085) göre takrîrî sünnet, “Resulullah’ın,

mükellef bir Müslümanın yaptığı bir fiili gördüğünde veya ondan bir söz işittiğinde,

bunu onaylaması ve reddetmemesidir.”43 Başka bir tanımda takrîrî sünnet

“Resulullah’ın (s.a.v.) yanında veya gıyabında (bilgisi kendisine ulaştığında)

elbisesiyle sütre yapıp Hz. Aişe’nin (r.a.) başını O’nun omzuna yaslayarak izlemesine

eşlik etmesini90 takrîr olarak değerlendiren Kâdî İyâd (ö. 544/1149), aynı zamanda bu

katılımının delili kuvvetlendirdiğine işaret eder.91

1.3.2.3.4. İşaretle Takrîr

Hz. Peygamber bazen de jest ve mimiklerini kullanarak ve/veya işaret ederek

takririni ifade etmiştir: Bir yolculukta geride kalan Hz. Peygamber (s.a.v.) sahabîlere

yetiştiğinde Abdurrahman b.

olmak gerektiği gibi, ikrarın gerçekleşebilmesi için mevzu bahis hadiseye tepki

gösterebilecek durumda olmak da gerekir. Bu sebeple Hz. Peygamber’in Mekke’de

kafirlerle birlikte yaşadığı dönemdeki hadiseler takrîrî sünnet olarak

değerlendirilmez.131 Nitekim Zerkeşî, İbn Ebî Hureyre’den (ö. 345/956) takririn delil

olabilmesi için İslam’ın kuvvetlendiği ve şeriatın istikrar kazandığı dönemde

meydana gelmiş olması gerektiği görüşünü nakleder.132

Hastalık veya insanlık hali diyebileceğimiz dalgınlık, aklı başında olmama,

zihin karışıklığı gibi durumlar insanların tabi hallerindendir. Hz. Peygamber’in beşer

yönüne dikkat çeken Karâfî (ö. 684/1285) bu gibi durumlarda Hz. Peygamber’in

sükûtunun delil olamayacağını ifade eder.133

Hz. Peygamber bir hükmü açıklanmakla meşgul iken, bir kimsenin yaptığı bir

davranışı inkâr etmeksizin sükût ile karşılaması takrîr kapsamında

değerlendirilmez.134 Nitekim Peygamberimiz tebliğ ile meşgul iken insanların cahiliye

Peygamber’in

mükellef olmayan birini takrîr etmesi delil kabul edilmektedir.148

1.3.5.2.3. Hükmün Daha Önce Açıklanmış Olmaması

Hz. Peygamber’in, huzurunda din ile alakalı bir konuda bir şey söylendiğinde

sükût etmesi söz konusu durumun doğruluğunu onayladığını gösterir. Ancak Râzî’nin

(ö. 606/1210) de ifade ettiği gibi Peygamberimiz tarafından önceden açıklanmış olan

ve herhangi bir değişikliğe uğramadığı kesin bilinen durumların tekrar açıklaması

gerekmediği149 için Peygamberimizin böyle durumlardaki sükûtu takrîr sayılmaz.

Gâzzâlî (ö. 505/1111) ve Âmidî’ye (ö. 631/1233) göre ise hükmün nesholunduğu

veya haramın umum manasına dahil olmadığı düşünülebileceği için tekrar

açıklaması/reddetmesi gerekir.150 Râzî bu durumu Hz. Peygamber’in kafirin

davranışlarını her seferinde reddetmesinin gerekli olmadığı ile örneklendirir. Âmidî

ise Müslüman olup Hz.

Mebsût, Hanefî mezhebine ait bir eser olduğu

için öncelikle Hanefîlerin bu konudaki yaklaşımlarını ortaya koymaya çalışacağız.

Hanefi fukahasının önde gelen âlimlerinden Cessâs (ö. 370/981) Hz.

Peygamber’in beyanlarını söz, yazı, fiil, işaret, delalet-tenbih ve ikrar olarak altıya

ayırır. İkrarı emr-i bi’l ma‘uf nehy-i ani’l-münker ilkesiyle ilişkilendirerek,

Resulullah’ın (s.a.v.) bir yanlışı görüp uyarmamasının mümkün olmadığını söyler.151

Mâlikî fukahasından Bâkillânî (ö. 403/1013), şer’i beyanın söz ile olduğunu

ifade ettikten sonra şeriatın sahibinin yazı, işaret, remz, ima ve ikrarlarının da söz

yerine geçtiğini ifade eder.159 Şeriatın hükümlerinin delillerini (edille-i şer’iiyye) tarif

ederken Resulullah’ın (s.a.v.) kitabı açıklayan tüm fiil ve ikrarlarının, sözünün yerine

kaim olduğunu belirterek sünneti üçe ayırmış olur.160 Bir diğer Mâlikî fakihi Bâcî (ö.

474/1081) sünneti söz, fiil ve ikrar olarak üçe ayırır.161 İkrarı (takrîri) Resulullah’ın

(s.a.v.) yanında yapılan bir fiili nehyetmemesi ve Resulullah (s.a.v.) zamanında

yapılan kötü bir işi bildiği halde nehyetmemesi olarak iki kategoride değerlendirir.162

Birinci tür ikrarın takrir edilen fiilin cevazına ve sıhhatine delalet ettiğini söylerken

ikinci tür ikrarın yapılan fiilin mühah olduğuna delalet ettiğini ifade eder.163 Şâtıbî (ö.

790/1388) de aynı şekilde sünneti söz, fiil, ikrar (onay) olarak üçe ayırıp ikrarı

Resulullah’ın (s.a.v.) bilmesi ve nehyetmek istediği takdirde bunu yapabilme gücüne

sahip olması şartlarıyla kayıtlar.164 Şâtıbî Hz. Peygamberin görüp onayladığı fiillerin

ve işitip onayladığı sözlerin (فيه حرج sakıncası olmadığı” anlamına geleceğini“ (لا

ifade eder.165 “Hakkında sakınca olmayan” ifadesini ise vacip, mendup, izin verilen

mübah ve sakıncası olmayan mübah türlerini içine alan bir cins isim olarak açıklar.166

Böylece Şâtıbî’ye göre takrîrî sünnet duruma göre bu dört hükümden birini ifade eder.

Hz. Pergamber’in (s.a.v.) onaylarını ıstılahî anlamda “takrîr” olarak ifade eden

ilk âlim İmam Şâfiî (ö. 204/820) (r.a.) olmuştur.167 Cüveynî Resulullah (s.a.v.) bir

mükellefi bir şey yaparken veya bir söz söylerken görüp onaylarsa bunun ( الحرج رفع

o mevzuda zorluk olmadığı”nın (ona izin verildiği168) şer’î delili olduğunu“ (فيما

söyler.169 Ancak Cüveynî bu kavramı vacip, mendup ve mübah manalarından hangisi

için kullanıldığına dair bir açıklama yapmamıştır. Serahsî’nin muasırı olan Gazâlî (ö.

505/1111) Resulullah’tan (s.a.v.) hükümlerin medarı olarak sadır olan şeyleri söz, fiil,

159 Muhammed b. Tayyip b. Muhammed b. Ca’fer b. Kâsım Bâkillânî, et-Takrîb ve’l-İrşâd, thk.

Abdülhamîd b. Ali b. Zenîd (Müessesetü’r-Risâle, 1998), 3/376.
160 Bâkillânî, et-Takrîb ve’l-İrşâd, 3/377.
161 Ebü’l-Velîd Süleymân b.

Hz. Peygamberin bu“ أاصا

sözü namazı iade etmeyenin tercihini onayladığına işaret etmektedir. Serahsî’nin

zikrettiği rivayetten de namazının geçerli olduğu ve tekrar kılması gerekmediği

anlaşılmaktadır. Böylece Hz. Peygamber’in onayı ile hüküm bu yönde

gerçekleşmiştir.

Kâsânî’ye (ö. 587/1191) göre; bu meselede asıl olan, su bulma ümidi olan

kişinin bunun için araştırma yapmasıdır ve bu da vaciptir. Zira araştırmadan

207 Aynî, el-Binâye, 1/713.
208 Serahsî, el-Mebsût, 1/110,111.

geçersiz olur.210 Fakat yeterli araştırmadan sonra namaz kıldıktan sonra vakit içinde

suyu görürse iade etmesi gerekmediğini söyler ve delil olarak Serahsî’nin zikrettiği

hadise yer verir.211

el-Hidâye şârihi Aynî (ö. 855/1451) hakikaten su bulamayan için iki görüş

olduğunu söyler: Birincisi namazı vaktin başında teyemmüm ile kılmak ki bu

Hammad’ın (ö. 120/738) görüşüdür. İkincisi namazı vaktin sonuna tehir etmektir ki,

bu da Ebû Hanîfe’nin görüşüdür. Su bulma ümidi olan vaktin sonuna; ümidi olmayan

müstehap vaktin sonuna tehir eder. Su bulursa abdest alır bulamazsa teyemmüm

eder.212

2.1.4.Teyemmüm Alanın Abdest Alana İmam Olması

Hanefîlerden İmam Azam (ö. 150/767) ve Ebû Yusuf’a (ö. 182/798) göre

teyemmüm alan abdest alana imam olabilir, İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre

imam olamaz. Serahsî bu konuda Şeyhayn’ın delili olarak rivayeti zikreder:213

عالاهُ أامِيرًا عالاى سالَّما جا لايْهِ وا ُ عا لَّى اللََّّ ِ صا سُولا اللََّّ ُ عانْهُ فاإنَِّ را ضِيا اللََّّ فوُا عامْرِو بْنِ الْعااصِ را را ا انْصا سارِيَّة فالامَّ

olmaz.288 Bununla birlikte safın arkasında tek başına namaz kılanın namazı bozulmaz,

geçerlidir.

Serahsî, Ahmet b. Hanbel’in (ö. 241/855) de aralarında bulunduğu ehl-i hadisin

cemaatte safların arkasında tek başına imama uyanın namazının bozulacağına dair

görüş ve delillerini zikrettikten sonra Hanefilerin namazın geçerli olduğuna dair

delillerini zikreder.289 Bu delillerden biri şu hadistir: